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          EMPREL -  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 

Rua 21 de abril, 3370, Torrões, Recife – PE. 
Tel.(0**81) 33557000 – Fax: (0**81) 3355.7004 

CEP: 50.761-350 
 

EMPREL EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
UNIDADE OPERACIONAL FINANCEIRA 

 
 

RELAÇÃO DE CONTAS BANCÁRIAS 
 
Informamos os saldos apresentados em 31 de dezembro de 2019 nas contas bancárias da EMPREL, conforme relação abaixo: 
 
BANCO AGÊNCIA CONTA SALDO 

001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 105507-0 R$ 374.767,99 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 105508-0 R$ 567.953,57 
001 - BANCO DO BRASIL 007-8 2106-7 R$ 0,00 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 5189-6  R$ 0,00 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 5189-6 (FI) R$ 4.162.525,54 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 6858-6 R$ 115.260,81 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 51463-2 R$ 567,80 
001 - BANCO DO BRASIL 3234-4 11656-4 R$ 11.265,65 
001 – BANCO DO BRASIL 3234-4 11657-2 R$ 106.634,39 
001 – BANCO DO BRASIL 3234-4 11658-0 R$ 0,00 
001 – BANCO DO BRASIL 3234-4 11718-8 R$ 0,00 
001 – BANCO DO BRASIL 3234-4 11742-0 R$ 8.213,21 
001 – BANCO DO BRASIL 3234-4 11751-X R$ 51.522,62 
104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 0050 4272-0 R$ 8,00 
104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 0050 4272-0 (FI) R$ 315.046,59 
104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 0050 293-0  R$ 0,00 
104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 0050 293-0 (FI) R$ 856.706,29 
237 - BRADESCO S/A 286 65004-8 R$ 33.706,04 
TOTAL   R$ 6.604.178,50 

 
Recife, 05 de agosto de 2020. 

 
 
 

Marcelo Guerra de Araujo Ferreira 
Chefe da Unidade Operacional Financeira 
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MAPA DEMONSTRATIVO DE LICITAÇÕES - EXERCÍCIO 2019

 
Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade Gestora,  referente aos Processos Licitatórios.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme previsto no  Art. 73 da Lei Estadual nº

12.600/2004 e alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do SAGRES. O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Licitações, implica,

subsidiariamente, na incompletude da Prestação de Contas Anual dos jurisdicionados.

 

Empresa Municipal de Informática do Recife
 

Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

303/2019 Inexigibilidade -
3/2019

55/2019 Serviço de
Desenvolvimento,
Manutenção E/ou
Suporte Técnico de
Software

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE
SUPORTE TECNICO E ATUALIZACAO
TECNOLOGICA DAS LICENCAS DE USO
DOS SOFTWARES ORACLE, PELO
PERIODO DE 12  MESES,  PARA
UTILIZACAO NO BANCO DE DADOS
O R A C L E  I N S T A L A D O S  N O S
SERVIDORES DA EMPREL,  NOS
TERMOS DA POLITICA DE SUPORTE
TECNICO DA CONTRATADA

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA

144.833,28

302/2019 Lei 13.303/2016 -
Inexigibilidade -
2/2019

55/2019 Outros Serviços de
Informática

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE
ATOMACAO DO PROCESSO DE
VALIDACAO DE  INFORMACOES
CADASTRAIS EM DIFERENTES BASES
DE DADOS OFCIAIS DO GOVERNO
FEDERAL POR MEIO SE SOLUCAO
DATAVALID ATRAV?S DO SERPRO

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE

DADOS - SERPRO

39.000,00

301/2019 Lei 13.303/2016 -
Inexigibilidade -
1/2019

55/2019 Serviço de
Desenvolvimento,
Manutenção E/ou
Suporte Técnico de
Software

Presta??o de servi?os de supore t?cnicos
e atualiza??o tecnol?gico das licen?as de
uso dos software oracle

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA

87.494,49

202/2019 Dispensa -
2/2019

55/2019 Locação de Imóveis contratação de empresa para locação do
imóvel sito a rua do Brum, 123 e 137 -
bairro do Recife - PE

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

MD GL ALAMEDA
CONSTRUÇÕES LTDA

1.241.460,00

17/2019 Pregão
Presencial -
17/2019

55/2019 Equipamentos de
Informática

Sim Processo
Instaurado /

Em
Andamento

16/2019 Pregão
Presencial -

55/2019 Mobiliário em Geral Registro de preÃ§os para contrataÃ§Ã£o
d e  e m p r e s a  e s p e c i a l i z a d a  n o

Sim Processo
Adjudicado /

FLEX FORM INDUSTRIA
METALÚRGICA LTDA

183.579,64

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: dbf019d6-44d9-4c72-b91c-e01e2a19e542



Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

16/2019 fornecimento, montagem e instalaÃ§Ã£o
de complemento de mobiliÃ¡rio, para
atender a nova sede da EMPRELâ?? 2Âº
e 3Âº pavimentos, situada na Rua do
Brum, nÂº 123 e 137, EdifÃcio Empresarial
Brum, no Bairro do Recife - Recife/PE, de
a c o r d o  c o m  a s  c o n d i Ã § Ã µ e s ,
especificaÃ§Ãµes e os quantitativos
descritos no Anexo II â?? Termo de
ReferÃªncia do Edital

Homologado /
Ratificado /
Concluído

JP COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA.
Rivera Moveis Industria E

Comercio Ltda

15/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
15/2019

55/2019 Serviços de
Telefonia

C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  E M
TELECOMUNICACOES PARA SERVICO
DE ENVIO DE MENSAGEM CURTA DE
TEXTO ? SMS (SHORT MESSAGE
SYSTEM),  VISANDO ATENDER A
DEMANDA DO PROJETO CONECTA
RECIFE APP COM O OBJETIVO DE
VALIDAR O APARELHO CELULAR DO
U S U A R I O  N O  M O M E N T O  D O
ONBOARDING NO APLICATIVO, DE
ACORDO COM AS CONDICOES,
E S P E C I F I C A C O E S  E  O S
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II, TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL.

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

MAXX PROJETOS E
CONSULTORIA EM TI

LTDA - ME

192.000,00

14/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
14/2019

55/2019 Softwares C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS GOOGLE MAPS API, PARA
U T I L I Z A C A O  N O  P A R Q U E
COMPUTACIONAL DA EMPREL, DE
ACORDO COM AS CONDICOES,
E S P E C I F I C A C O E S  E  O S
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO I , TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL.

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

GEOAMBIENTE
SENSORIAMENTO

REMOTO LTDA

53.222,40

13/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
13/2019

55/2019 Mobiliário em Geral R E G I S T R O  D E  P R E C O S  P A R A
C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO,
MONTAGEM E INSTALACAO DE
MOBILIARIO, PARA ATENDER A NOVA
SEDE DA EMPREL, SITUADA NA RUA
DO BRUM, N. 123 E 137, EDIFICIO
EMPRESARIAL BRUM, NO BAIRRO DO
RECIFE - RECIFE/PE, DE ACORDO COM
AS CONDICOES, ESPECIFICACOES E
OS QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II, TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL.

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

FLEX FORM INDUSTRIA
METALÚRGICA LTDA

Rivera Moveis Industria E
Comercio Ltda

621.287,06

12/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
12/2019

55/2019 Softwares R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A
C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
D E  L I C E N C A S  D E  U S O  D O S
S O F T W A R E S  A U T O D E S K  P A R A
U T I L I Z A C A O  N O  P A R Q U E

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA

4.857.794,90

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
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Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

COMPUTACIONAL DA EMPREL, DE
ACORDO COM AS CONDICOES,
E S P E C I F I C A C O E S  E  O S
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II, TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL

11/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
11/2019

55/2019 Serviço de
Desenvolvimento,
Manutenção E/ou
Suporte Técnico de
Software

R E G I S T R O  D E  P R E C O S  P A R A
C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE SUBSCRICOES E SUPORTE DAS
SOLUCOES DE SOFTWARE RED HAT
ENTERPRISE, PARA UTILIZACAO NO
P A R Q U E  C O M P U T A C I O N A L  D A
E M P R E L ,  B E M  C O M O  A
CONTRATACAO DE BANCO DE HORAS
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS E
TREINAMENTOS OFICIAIS RED HAT,
DE ACORDO COM AS CONDICOES,
E S P E C I F I C A C O E S  E  O S
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II, TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL.

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

INGRAM MICRO BRASIL
LTDA

10.247.079,0
0

10/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
10/2019

55/2019 Serviço de
Teleprocessamento
(provimento de
Internet)

REGISTRO DE  PRECOS PARA
C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE INTERNET MOVEL, COM
A  D I S P O N I B I L I Z A C A O  D E
EQUIPAMENTOS TIPO TABLETS COM
CHIP EM REGIME DE COMODATO,
COM ABRANGENCIA EM TODA CIDADE
DO RECIFE, PELO PERIODO DE 12
(DOZE) MESES, DE ACORDO COM AS
CONDICOES, ESPECIFICACOES E OS
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II, TERMO DE REFER?NCIA DO
EDITAL.

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

TELEFONICA BRASIL S/A 1.197.000,00

9/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
9/2019

55/2019 Equipamentos de
Informática

R E G I S T R O  D E  P R E C O S  P A R A
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS A  EXPANSAO DA
CAPACIDADE DO ARMAZENAMENTO
DE DADOS DO STORAGE DELLEMC
UNITY 300 INSTALADO NO DATA
CENTER DA PREFEITURA DO RECIFE,
N A  E M P R E L ,  E N G L O B A N D O  O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
I N S T A L A C A O ,  C O N F I G U R A C A O ,
SUPORTE TECNICO ON SITE E
GARANTIAS, DE ACORDO COM AS
CONDICOES, ESPECIFICACOES E
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO II ? TERMO DE REFERENCIA
DO EDITAL, PELO PERIODO DE ATE 12
(DOZE) MESES.

Sim Processo
Instaurado /

Processo
Revogado

8/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão

55/2019 Serviço de
Manutenção e

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE

Não Processo
Adjudicado /

UNITECH RIO COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA

73.920,00

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
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Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

Presencial -
8/2019

Suporte Técnico de
Equipamentos de
Informática

MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO, DE
PROCESSAMENTO DE DADOS, COM
R E P O S I C A O  D E  P E C A S  E
COMPONENTES, DE ACORDO COM AS
CONDICOES, ESPECIFICACOES E OS
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO I ? TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL

Homologado /
Ratificado /
Concluído

7/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
7/2019

55/2019 Serviço de
Desenvolvimento,
Manutenção E/ou
Suporte Técnico de
Software

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA
PARA A FORMACAO DE REGISTRO DE
PRECOS COM O OBJETIVO DE
F O R N E C E R  U M A  S O L U C A O  D E
GESTAO DE TERRITORIO PARA
INFORMATIZACAO DAS ATIVIDADES
DOS AGENTES COMUNITARIOS DE
SAUDE, A SER COMPOSTA POR UM
S O F T W A R E  D E  G E S T A O  D E
TERRITORIO COM MODULO WEB E
APLICATIVO PARA DISPOSITIVO
MOVEL,  COM AS RESPECTIVAS
LICENCAS DE USO E SERVICOS DE
SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO,
ATUALIZACAO, TREINAMENTO E
IMPLANTACAO

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

NOVETECH SOLUÇÃO
TECNOLÓGICAS LTDA

EPP

2.962.550,40

6/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
6/2019

55/2019 Manutenção e
Conservação de
Máquinas e
Equipamentos

C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA EM MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERACAO
TIPO CENTRAL DE AR CONDICIONADO,
COM COBERTURA DE TODAS AS
PECAS, INCLUINDO CARGA DE GAS E
SUBSTITUICAO DE FILTROS, COM
ATENDIMENTO EMERGENCIAL 24H
POR DIA, 7 DIAS POR SEMANA, DE
ACORDO COM AS CONDICOES,
ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS
DESCRITOS NO ANEXO I ? TERMO DE
REFERENCIA DO EDITAL

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

CICLAR CICLO DE AR
ASSISTÊNCIA TÉCNICA

LTDA - EPP

55.980,00

5/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
5/2019

55/2019 Serviços
Hospitalares

C O N T R A T A C A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE PLANOS PRIVADOS DE
A S S I S T E N C I A  A  S A U D E ,
(EMPRESARIAL /COLETIVO)  SEM
C A R E N C I A ,  C O M  C O B E R T U R A
AMBULATORIAL, HOSPITALAR E COM
OBSTETRICIA NAS MODALIDADES -
PLANOS BASICO E SUPERIOR, COM
ABRANGENCIA OBRIGATORIA DA
REDE CREDENCIADA MINIMA NO
ESTADO DE PERNAMBUCO, BEM
COMO, URGENCIA E EMERGENCIA EM
TODO TERRITORIO NACIONAL, EM
BENEFICIO DOS EMPREGADOS DA
EMPREL,  SEUS DEPENDENTES,
FILHOS MAIORES DE 21 E ATE 30
ANOS, NA CONDICAO DE AGREGADOS
E  M A E S  A G R E G A D A S  ( E S T A S ,

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

UNIMED RECIFE-
COOPERATIVA DE

TRABALHO MÉDICO

6.067.338,72
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Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

R E S T R I T A S  A O  G R U P O  J A
EXISTENTE). GARANTIA DOS DIREITOS
DISPOSTOS NOS ARTS. 30 E 31 DA LEI
N. DIREITOS DISPOSTOS NOS ARTS.
30 E 31 DA LEI N. 9.656/98, AOS ATUAIS
E M P R E G A D O S  ( D E M I T I D O S  E
APOSENTADOS) E AO GRUPO JA
EXISTENTE, MANTIDOS EM GRUPO
DISTINTO DOS ATIVOS, NA FORMA DA
RESOLUCAO NORMATIVA DA ANS N.
279/2011, PELOS MESMOS VALORES
DO GRUPO DE ATIVOS, DE ACORDO
C O M  A S  C O N D I C O E S ,
E S P E C I F I C A C O E S  E  O S
QUANTITATIVOS DESCRITOS NO
ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA DO
EDITAL

4/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
4/2019

55/2019 Outros Serviços de
Informática

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
COM O OBJETIVO DE PRESTAR
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
SUSTENTAÇÃO DOS SOFTWARES DA
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DO
PROJETO TRANSFORMA RECIFE

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

BEMID TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA ME

133.712,00

3/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
3/2019

55/2019 Serviço de
Consultoria E/ou
Treinamento de
Informática

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  O
DIAGNÓSTICO DA METODOLOGIA
EMPREL DE DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE ? MEDS

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

MOSE COMPETENCES
LTDA EPP

Promove Soluções em
Sistemas e Software LTDA

SWQUALITY
CONSULTORIA E

SISTEMAS LTDA EPP

99.000,00

2/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
2/2019

55/2019 Serviço de Locação
de Softwares

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
P A R A  O  F O R N E C I M E N T O  D E
LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES
QLIK

Sim Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

Inteligência de Negócios,
Sistemas e informática

Ltda.
TOCATTO TECNOLOGIA

EM  SISTEMAS LTDA

2.061.100,00

1/2019 Dispensa -
1/2019

55/2019 Serviços de
Organização de
Seleção Pública ou
Concurso Público

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PARA
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE PESSOAL DA
E M P R E L ,  E N V O L V E N D O
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E
EXECUÇÃO DE CERTAME, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA
EMPREL

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

INSTITUTO AOCP. 114.000,00

1/2019 Lei 13.303/2016 -
Pregão
Presencial -
1/2019

399/2018 Serviços Tecnicos
Especializados -
Advocacia

CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE
ADVOGADOS PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, NA ÁREA
DE DIREITO INDIVIDUAL E DIREITO
COLETIVO DO TRABALHO

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

Sociedade Costa Pinto &
Corrêa Advogados

57.600,00

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: dbf019d6-44d9-4c72-b91c-e01e2a19e542



MAPA DE CONTRATOS - EXERCÍCIO 2019

 
Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade Gestora,  referente aos Contratos.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme previsto no  Art. 73 da Lei Estadual nº 12.600/2004 e

alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do SAGRES. O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Contratos, implica, subsidiariamente, na incompletude

da Prestação de Contas Anual dos jurisdicionados.

 

Empresa Municipal de Informática do Recife
 

Contrato Tipo
Proc.

Processo Portaria da
Comissão

CPF/CNPJ Nome/Razão Social Vigência Objeto Valor(R$) Estágio/Situação

36/2019 LIC 303/2019 55/2019 59.456.277/0001-76 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA

10/12/2019 a
09/12/2020

1.207/Serviço de Desenvolvimento,
Manutenção E/ou Suporte Técnico
de Software

R$ 144.833,28 Em Execução/Regular

25/2019 LIC 202/2019 55/2019 12.971.296/0001-77 MD GL ALAMEDA CONSTRUÇÕES
LTDA

12/08/2019 a
11/08/2020

2.001/Locação de Imóveis R$ 1.241.460,00 Em Execução/Regular

21/2019 LIC 301/2019 55/2019 59.456.277/0001-76 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA

19/07/2019 a
18/07/2020

1.207/Serviço de Desenvolvimento,
Manutenção E/ou Suporte Técnico
de Software

R$ 87.494,49 Em Execução/Regular

17/2019 LIC 1/2019 55/2019 12.667.012/0001-53 INSTITUTO AOCP. 27/06/2019 a
23/12/2019

2.016/Serviços de Organização de
Seleção Pública ou Concurso
Público

114.000,00 Em Execução/Regular

12/2019 LIC 7/2018 399/2018 07.333.111/0001-69 SAFETEC INFORMÁTICA LTDA. 21/02/2019 a
20/02/2020

1.206/Serviço de Locação de
Softwares

1.695.040,00 Em Execução/Regular

044/2019 LIC 2/2019 55/2019 06.984.836/0001-54 Inteligência de Negócios, Sistemas e
informática Ltda.

10/11/2019 a
08/11/2020

1.206/Serviço de Locação de
Softwares

20.555,30 Em Execução/Regular

040/2019 LIC 14/2019 55/2019 00.033.757/0001-81 GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO
REMOTO LTDA

13/11/2019 a
11/11/2020

1.204/Softwares R$ 53.222,40 Em Execução/Regular

023/2019 LIC 3/2019 55/2019 10.789.486/0001-42 Promove Soluções em Sistemas e
Software LTDA

29/07/2019 a
27/07/2020

1.201/Serviço de Consultoria E/ou
Treinamento de Informática

99.000,00 Em Execução/Regular

020/2019 LIC 4/2019 55/2019 10.770.655/0001-00 BEMID TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA ME

18/07/2019 a
16/07/2020

2.077/Outros Serviços de
Informática

133.712,00 Em Execução/Regular

018/2019 LIC 5/2019 55/2019 11.214.624/0001-28 UNIMED RECIFE-COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO

01/08/2019 a
30/07/2020

2.034/Serviços Hospitalares R$ 6.067.338,72 Em Execução/Regular

009/2019 LIC 1/2019 399/2018 04.765.911/0001-60 Sociedade Costa Pinto & Corrêa
Advogados

31/01/2019 a
30/01/2020

2.057/Serviços Tecnicos
Especializados - Advocacia

57.600,00 Em Execução/Regular

9/2018 LIC 1/2018 2452/2017 41.057.324/0001-43 DATA VOICE COMERCIO E
SERVICOS LTDA

18/04/2018 a
17/04/2019

1.200/Serviço de Locação de
Equipamentos de Informática

R$ 57.120,00 Em Execução/Regular

036/2018 LIC 11/2018 399/2018 01.409.987/0001-65 IMAGE TECHNOLOGY SA 10/12/2018 a
09/12/2019

1.206/Serviço de Locação de
Softwares

R$ 117.051,05 Em Execução/Regular

028/2018 LIC 10/2018 399/2018 04.826.609/0001-75 COMPUTER MACHINE
CONSULTING DEVELOPMENT

LTDA

01/10/2018 a
30/09/2019

1.207/Serviço de Desenvolvimento,
Manutenção E/ou Suporte Técnico
de Software

30.095,44 Em Execução/Regular

022/2018 LIC 9/2018 399/2018 59.916.395/0001-10 KLADANN INFORMÁTICA 01/10/2018 a 1.206/Serviço de Locação de 186.240,00 Em Execução/Regular

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7af04c1e-9adc-44c8-94af-6325302c92d4



Contrato Tipo
Proc.

Processo Portaria da
Comissão

CPF/CNPJ Nome/Razão Social Vigência Objeto Valor(R$) Estágio/Situação

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 30/09/2019 Softwares

018/2018 LIC 4/2018 399/2018 335.752.404-00 Ana Cristina Gusmão Costa Pereira 20/06/2018 a
19/06/2019

1.201/Serviço de Consultoria E/ou
Treinamento de Informática

64.000,00 Em Execução/Regular

003/2018 LIC 8/2018 2452/2017 33.372.251/0085-64  IBM BRASIL-INDUSTRIA
MAQUINAS E SERVICOS LIMITADA

01/02/2018 a
31/01/2019

1.209/Serviço de Manutenção e
Suporte Técnico de Equipamentos
de Informática

544.118,04 Em Execução/Regular

Documento Assinado Digitalmente por: EUGENIO JOSE BATISTA ANTUNES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7af04c1e-9adc-44c8-94af-6325302c92d4



                                                               

 
 
 
 
 
 
 

          EMPREL -  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 
Rua 21 de abril, 3370, Torrões, Recife – PE. 

Tel.(0**81) 33557000 – Fax: (0**81) 3355.7004 
CEP: 50.761-350 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 

 

 

 

 

 

Para fins de atendimento ao item 16 do Anexo VII da Resolução TC N° 

67/2019, declaramos que não foram realizadas concessões e/ou parcerias 

público privadas pela unidade jurisdicionada EMPRESA MUNICIPAL DE 

INFORMÁTICA - EMPREL. 

 

 

 

Recife, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

EUGÊNIO JOSÉ BATISTA ANTUNES 
DIRETOR PRESIDENTE 
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          EMPREL -  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 
Rua 21 de abril, 3370, Torrões, Recife – PE. 

Tel.(0**81) 33557000 – Fax: (0**81) 3355.7004 
CEP: 50.761-350 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 

 

 

 

 

 

Para fins de atendimento ao item 17 do Anexo VII da Resolução TC N° 

67/2019, declaramos que não foram realizadas concessões e/ou parcerias 

público privadas pela unidade jurisdicionada EMPRESA MUNICIPAL DE 

INFORMÁTICA - EMPREL. 

 

 

 

Recife, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

EUGÊNIO JOSÉ BATISTA ANTUNES 
DIRETOR PRESIDENTE 
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Em R$

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL¹ ENCARGOS

Janeiro  R$     2.469.640,44 162.737,25 162.737,25           162.737,25 0,00 19/02/2019 19/02/2019

Fevereiro  R$     2.330.187,48 160.886,71 160.886,71           160.886,71 0,00 19/03/2019 19/03/2019

Março  R$     2.334.742,34 160.798,47 160.798,47           160.798,47 0,00 17/04/2019 17/04/2019

Abril  R$     2.334.199,78 160.112,06 160.112,06           160.112,06 38.787,03 16/05/2019 16/01/2020

Maio  R$     2.373.345,73 161.721,62 161.721,62           161.721,62 38.422,79 20/06/2019 16/01/2020

Junho  R$     2.378.228,02 161.856,94 161.856,94           161.856,94 37.400,59 19/07/2019 16/01/2020

Julho  R$     2.439.390,96 161.531,59 161.531,59           161.531,59 36.651,52 20/08/2019 16/01/2020

Agosto  R$     2.318.641,21 160.006,19 160.006,19           160.006,19 35.063,46 20/09/2019 16/01/2020

Setembro  R$     2.297.986,31 160.041,56 160.041,56           160.041,56 34.027,48 18/10/2019 17/01/2020

Outubro  R$     2.310.375,60 159.804,21 159.804,21           159.804,21 32.038,84 20/11/2019 17/01/2020

Novembro  R$     2.396.498,81 161.455,16 161.455,16           161.455,16 16.157,71 20/12/2019 17/01/2020

Dezembro  R$     2.361.446,40 159.552,40 159.552,40           159.552,40 1.045,79 20/01/2020 22/01/2020

13º saláro  R$     2.335.017,48 159.922,25 159.922,25           159.922,25 16.157,71 20/12/2019 17/01/2020

TOTAL: 30.679.700,56         2.090.426,41      2.090.426,41     2.090.426,41   285.752,92                

 A CONTRIBUIÇÃO INFORMADA É COMPENSADA VIA SEFIP COM CRÉDITOS DE PAGAMENTOS À MAIOR FEITOS ANTERIORMENTE.

BASE DE CÁLCULO

RETIDA(2) CONTABILIZADA DATA DO REPASSE (6)DATA DO VENCIMENTO (5)

RECOLHIDA (4)

RESOLUÇÃO TC nº 67/2019

EMPREL - EXERCICIO DE 2019

ANEXO XIII-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro  R$            2.469.640,44            88.491,54               88.491,54 0,00                    88.491,54 0,00 19/02/2019 19/02/2019

Fevereiro  R$            2.330.187,48            86.216,93               86.216,93 0,00                    86.216,93 0,00 19/03/2019 19/03/2019

Março  R$            2.334.742,34            86.141,26               86.141,26 0,00                    86.141,26 0,00 17/04/2019 17/04/2019

Abril  R$            2.334.199,78            86.387,63               86.387,63 0,00                    86.387,63 0,00 16/05/2019 16/05/2019

Maio  R$            2.373.345,73            87.840,06               87.840,06 0,00                    87.840,06 0,00 20/06/2019 19/06/2019

Junho  R$            2.378.228,02            88.083,52               88.083,52 0,00                    88.083,52 0,00 18/07/2019 19/07/2019

Julho  R$            2.439.390,96            90.257,45               90.257,45 0,00                    90.257,45 0,00 20/08/2019 20/08/2019

Agosto  R$            2.318.641,21            85.789,72               85.789,72 0,00                    85.789,72 0,00 20/09/2019 20/09/2019

Setembro  R$            2.297.986,31            85.356,97               85.356,97 0,00                    85.356,97 0,00 18/10/2019 18/10/2019

Outubro  R$            2.310.375,60            85.483,89               85.483,89 0,00                    85.483,89 0,00 20/11/2019 20/11/2019

Novembro  R$            2.396.498,81            89.148,94               89.148,94 0,00                    89.148,94 0,00 20/12/2019 20/12/2019

Dezembro  R$            2.361.446,40            88.287,89               88.287,89 0,00                    88.287,89 0,00 20/01/2020 20/01/2020

13° Salário  R$            2.335.017,48            86.395,64               86.395,64 0,00                    86.395,64 0,00 20/12/2019 20/12/2019

TOTAL ANUAL: R$ 30.679.700,56 R$ 1.133.881,44 R$ 1.133.881,44 R$ 0,00 R$ 1.133.881,44 R$ 0,00

RECOLHIDA (4) 
DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSECOMPETENCIA VALOR (1) BENEFÍCIOS PAGOS DIRETAMENTE (3)CONTABILIZADADEVIDA

ANEXO XIII

EMPREL - EXERCICIO DE 2019

RESOLUÇÃO TC nº 67/2019

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

ANEXO-XIII-B

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO / ENTIDADE (RGPS)
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          EMPREL -  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 
Rua 21 de abril, 3370, Torrões, Recife – PE. 

Tel.(0**81) 33557000 – Fax: (0**81) 3355.7004 
CEP: 50.761-350 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 

 

 

 

 

 

Para fins de atendimento ao item 19 do Anexo VII da Resolução TC N° 

67/2019, declaramos que não foram realizadas obras pela unidade 

jurisdicionada EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL, no 

exercício de 2019. 

 

 

 

Recife, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

EUGÊNIO JOSÉ BATISTA ANTUNES 
DIRETOR PRESIDENTE 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, nº 585 - Bairro Olaria - CEP 76800-000 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54 / 2018 - CPL/PRESI/TJRO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 023/2018

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA (TJRO), denominado Tribunal, CNPJ
n.  04.293.700/0001-72,  com  sede  na  Rua  José  Camacho  n.  585,  Bairro  Olaria,  Porto  Velho/RO,
representado neste ato por seu Ordenador de Despesas, Secretário-Geral Juiz Sérgio William Domingues
Teixeira,  RG  n.  84536  SSP/RO,  CPF  n.  152.059.752-53,  com  recursos  do  FUJU  -  FUNDO  DE
INFORMATIZAÇÃO,  EDIFICAÇÃO  E  APERFEIÇOAMENTO  DOS  SERVIÇOS
JUDICIÁRIOS (CNPJ n. 10.466.386/0001-85) e, de outro lado a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s),
denominada(s) Detentora(s),  firmam esta  Ata de Registro de Preços,  conforme decisão exarada  no
Processo Administrativo n. 0014753-39.2017.8.22.8000, sob a regência das Leis Federais n. 8.666/93, n.
10.520/02 e Lei Complementar n. 123/06, do Decreto Estadual n. 18.340/13 e da Resolução do TJRO n.
006/2003-PR,  publicada  no  Diário  da  Justiça/RO n.  057  de  26/03/2003,  e  com observância  da  Lei
Estadual n. 2.414/2011, suas respectivas alterações, visando o REGISTRO DE PREÇOS do (s) Item
(ns) a seguir, nos termos do referido Edital e seus Anexos, conforme as cláusulas e condições a seguir:

DO OBJETO – CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual renovação de licenças de uso do
software Symantec Endpoint Protection, para atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado de
Rondônia, em consonância com o referido Edital e conforme classificação a seguir:

Primeira Classificada

Empresa: FUTURE TECHNOLOGIES INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 01.933.257/0001-69

Endereço: Rua Montecaseros, 50, Centro, Petrópolis/RJ - CEP: 25.685-006.

E-mail: licitacao@future.com.br Fone: (24) 2103-0300 Celular:

Representante: André Luís Ribeiro
Alô

Documentação de identificação oficial: RG
09.471.480-5 IFP-RJ

CPF: 012.909.547-80
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GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANT. /

UN.

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)

PREÇO
TOTAL (R$)

- 1

Renovação  de  Licenças  de  uso  do  software
Symantec  Endpoint  Protection  14.0  ou  versão
superior, com garantia técnica de 36 meses.

Part Number: SEP-NEW-S-AG-2500-5K-3Y

Marca: SYMANTEC

4000 UN 90,00 360.000,00

TOTAL DO ITEM: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)

1.2. O referido Edital e seus Anexos, e a (s) proposta (s) de preços da (s) Detentora (s) fazem parte
integrante da presente Ata.

DA VALIDADE DESTA ATA – CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Será de 12 (doze) meses o prazo de validade desta Ata, contados da data da sua publicação.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS – CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo
aditivo à presente Ata de Registro de Preços.

3.2. Os casos omissos serão resolvidos pelas partes em comum acordo, por meio de termo aditivo, em
conformidade com a Lei n. 8.666/93.

3.3. O extrato da presente Ata, bem como do contrato ou outro instrumento hábil,  será publicado no
Diário da Justiça Eletrônico do Estado de Rondônia.

DO FORO – CLÁUSULA QUARTA

4.1.  Para dirimir  eventuais  conflitos  oriundos desta  Ata,  é  competente o Foro da Comarca  de Porto
Velho/RO, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em 19 de abril de 2018.
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Documento assinado eletronicamente por André Luís Ribeiro Alô, Usuário Externo, em
20/04/2018, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO WILLIAM DOMINGUES TEIXEIRA,
Secretário-Geral do Tribunal de Justiça, em 24/04/2018, às 12:57, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjro.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 0665729 e o código CRC C02887B8.

0014753-39.2017.8.22.8000 0665729v3

SEI/TJRO - 0665729 - Ata de Registro de Preços https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 de 3 03/05/2018 09:14

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

U
G

E
N

IO
 JO

SE
 B

A
T

IST
A

 A
N

T
U

N
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 53e515b0-3554-4311-9c9e-19c3d1b3a87f



                                                               

 
 
 
 
 
 
 

          EMPREL -  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA 
Rua 21 de abril, 3370, Torrões, Recife – PE. 

Tel.(0**81) 33557000 – Fax: (0**81) 3355.7004 
CEP: 50.761-350 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 

 

 

 

 

 

Para fins de atendimento ao item 21 do Anexo VII da Resolução TC N° 

67/2019, declaramos que não foram recebidas determinações e 

recomendações emitidas por este Tribunal de Contas, pela unidade 

jurisdicionada EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL, 

referentes a deliberações publicadas nos anos de 2017 a 2019. 

 

 

 

Recife, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

EUGÊNIO JOSÉ BATISTA ANTUNES 
DIRETOR PRESIDENTE 
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